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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế Phát ngôn 

và Cung cấp thông tin cho báo chí 6 tháng đầu năm 2023 
 

Thực hiện Công văn số 705/STTTT-TTBCXB ngày 05/6/2023 của Sở 

Thông tin và Truyền thông Hà Nam về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy chế 

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 06 tháng đầu năm 2023; Ủy ban 

nhân dân huyện Kim Bảng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công tác triển khai  

 Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng đã làm tốt 

công tác tuyên truyền triển khai thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho 

báo chí đúng theo các văn bản của Trung ương, của Tỉnh. Thực hiện tốt quy chế tại 

Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh Hà Nam về 

việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ 

quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị của huyện; UBND các xã, thị trấn. Qua đó, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện theo đúng quy định Luật Báo chí. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử:  

Thường xuyên cung cấp thông tin, đăng tải trên Cổng/trang thông tin điện tử 

của huyện phục vụ công tác lãnh đạo, điều hành và nhiệm vụ chính trị của địa 

phương theo quy định tại Điều 10 của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 

6 năm 2011 của Chính phủ. Trong 06 tháng đầu năm 2023, bộ phận thông tin, tổng 

hợp đã cung cấp và đăng tải trên 500 tin bài và  hơn 1.000 các văn bản, Quyết 

định, Kế hoạch…đã được UBND huyện ban hành trên Cổng thông tin điện tử của 

huyện: https://kimbang.hanam.gov.vn và cổng con của tỉnh hanam.gov.vn; rà soát 

các câu hỏi trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, huyện đảm bảo trả lời kịp 

thời, đầy đủ, chính xác: 06 tháng đầu năm 2023 có 02 câu hỏi trên mục Hỏi - Đáp 

và đã được giải đáp kịp thời tới công dân. 

2.2. Tổ chức họp báo: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND huyện 

thực hiện cung cấp thông tin cho báo chí bằng hình thức văn bản. 

2.3. Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí: Hàng tháng, UBND huyện đã 

chủ động làm tốt công tác phối hợp đối với các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn 
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tỉnh về việc cung cấp thông tin chính thống, phản hồi thông tin không chính xác 

trên báo chí; để cơ quan báo chí cải chính thông tin, góp phần phản ánh đúng bản 

chất những vấn đề được báo chí đưa tin thuộc các lĩnh vực về kinh tế - chính trị, 

văn hóa - xã hội, an ninh -  quốc phòng, xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn 

huyện. Ngoài ra, UBND huyện đã trả lời, phúc đáp lại theo yêu cầu của Sở Thông 

tin và Truyền thông cho các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh. 

2.4. Phát ngôn và cung cấp thông tin trong trường hợp đột xuất, bất thường 

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, toàn huyện đã thực hiện 19 lần cung cấp thông 

tin cho báo chí, nội dung tập trung vào các thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn như: Công tác thu hút đầu tư trên địa bàn huyện, 

công tác Giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia ở lĩnh vực khai sinh, khai 

tử và chữ ký số, xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Tiến độ giải phóng mặt bằng các 

dự án, Công tác triển khai thực hiện kế hoạch vận động di chuyển mộ riêng lẻ về nghĩa 

trang tập trung trên địa bàn huyện… Các cơ quan báo chí, thu thập thông tin phát ngôn 

gồm Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, báo Nhân dân, Thông tấn 

xã tại Hà Nam, Dân trí, tạp chí Kinh tế Nông thôn…(Có danh sách thống kèm theo). 

- Các thông tin được phát ngôn và cung cấp cho báo chí luôn đảm bảo chính 

xác, kịp thời (kể cả trong những trường hợp đột xuất, bất thường) luôn tạo được 

mối quan hệ chặt chẽ với các phóng viên báo chí về tác nghiệp, khai thác thông tin 

góp phần định hướng dư luận, tạo niềm tin động viên, cán bộ, đảng viên và nhân 

dân thực hiện thắng lợi các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn. 

- Nhiều chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của huyện đã được thiết kế, tạo 

lập và cập nhật thông tin như: Sự chỉ đạo, điều hành của Huyện ủy, Uỷ ban nhân dân 

huyện; Đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; Phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

Một cửa, một cửa điện tử liên thông thủ tục hành chính; Chuyển đổi số, tuyên truyền, 

phổ biến chính sách pháp luật, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp… 

 3. Đánh giá chung 

Nhìn chung, UBND huyện Kim Bảng đã thực hiện nghiêm túc trong việc phát 

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, tạo điều kiện thuận lợi giúp các nhà báo tác 

nghiệp, tiếp cận được nguồn thông tin chính thống, đưa tin đầy đủ, chính xác, đảm bảo 

sự công khai, minh bạch thông tin của cơ quan hành chính nhà nước. Đồng thời, đây 

cũng là công tác đấu tranh bác bỏ những thông tin không chính xác, bịa đặt, xuyên tạc. 

Thông tin được đăng, phát chính xác, kịp thời, phản ánh đúng tình hình của địa phương, 

định hướng dư luận, phản ánh sâu rộng về những thuận lợi, khó khăn cũng như những 

nỗ lực thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng. 

4. Hạn chế, khó khăn 
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- Một số nhà báo của một số báo chưa hoạt động theo đúng tôn chỉ, mục đích 

của cơ quan báo chí; khi được cung cấp thông tin nhưng đưa tin phản ánh một 

chiều, không đảm bảo tính khách quan, ảnh hưởng không tốt đến dư luận. 

- Sự phối hợp trong công tác cung cấp thông tin giữa các cơ quan, đơn vị có 

thời điểm chưa chặt chẽ. 

5. Phương hướng thời gian tới 

- Tiếp tục truyền sâu rộng Luật Báo chí 103/2016/QH13 được Quốc hội nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (khóa XIII) thông qua ngày 05/4/2016; Nghị định 

số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 

43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và 

dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ 

quan nhà nước; Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh Hà 

Nam về việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ 

quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam góp phần nâng cao nhận thức sâu 

sắc, đúng đắn, đầy đủ về tầm quan trọng của công tác báo chí nói chung, công tác phát 

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí nói riêng, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các 

cấp, các ngành, dư luận xã hội và nhân dân địa phương.  

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về huyện trên báo chí để kịp 

thời phát hiện những thông tin phản ánh không thuận chiều về huyện và tham mưu 

biện pháp để điều chỉnh phù hợp. 

- Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho các cơ quan báo chí; cập 

nhật thường xuyên thông tin trên Cổng Thông tin điện tử của huyện.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nhằm đảm bảo tính thống nhất, 

chính xác và kịp thời trong cung cấp thông tin cho báo chí. Tiếp tục đẩy mạnh 

cung cấp số lượng thông tin trên Cổng thông tin điện tử huyện và làm tốt công tác 

cập nhật, trả lời các câu hỏi của người dân trên mục Hỏi - Đáp.   

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế Phát ngôn và Cung cấp thông 

tin cho báo chí 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng trân 

trọng báo cáo./.  

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng VH&TT; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Tùng 



TỔNG HỢP 

TÌNH HÌNH PHÁT NGÔN VÀ CUNG CẤP THÔNG TIN CHO BÁO CHÍ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 
(Kèm theo Công văn số       /UBND-VHTT ngày 9/6/2023 của UBND huyện) 

 

I. PHÁT NGÔN 

TT 
Tên cơ quan 

phát ngôn 

Số 

lần 
Nội dung Người phát ngôn 

Cơ quan thu 

thập thông tin 

1 
Phòng Tài nguyên và 

Môi trường 
01 

- Những giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, khai 

thác tài nguyên khoáng sản và môi trường, góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện Kim 

Bảng 

- Kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà nước 

về môi trường trên địa  bàn huyện 

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện 

Trần Đình Cơ – 

Trưởng phòng 

Truyền hình 

VTC6 

2 
Phòng Tài nguyên và 

Môi trường 
01 

- Tập trung khắc phục những sai phạm về đất đai ở 

Hà Nam 

Trần Đình Cơ – 

Trưởng phòng 

Trung tâm 

truyền hình 

nhân dân, Báo 

Nhân Dân 

3 

Trung tâm Giáo dục 

nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên 

huyện 

01 
Xây dựng Kế hoạch, rà soát kiến thức ôn tập cho học 

viên Trung tâm thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

Nguyễn Thị Chính - 

Giáo viên TT 

Đài PT-TH  

Hà Nam 

4 

Trung tâm Giáo dục 

nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên 

huyện 

01 

Giải pháp công tác giáo dục hướng nghiệp dạy nghề 

của Trung tâm để nâng cao chất lượng đào tạo nguồn 

nhân lực. 

Nguyễn Thị Thực, 

Phó Giám đốc 

Đài PT-TH  

Hà Nam 

 

5 

Trung tâm phát triển 

quỹ đất huyện Kim 

Bảng 

01 

Tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư trên địa bàn huyện, 

chia sẻ những khó khăn và thuận lợi. 
Đ/c Đỗ Bá Nghĩa - 

Giám đốc TT 

Đài Truyền 

hình VTV6 

6 
Phòng Văn hoá và 

Thông tin 
01 

Công tác gìn giữ, bảo tồn và phát huy những giá trị 

lịch sử, văn hoá chùa Bà Đanh - Núi Ngọc 

Đ/c Phạm Việt Anh- 

Trưởng phòng 

Đài Truyền 

hình VTC 10 
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7 UBND xã Tân Sơn 01 Tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án 

Nguyễn Văn Chanh - 

Chủ tịch UBND xã 

Tân Sơn 

Đài PT-TH 

 Hà Nam 

8 UBND xã Tân Sơn 01 Tiến độ thực hiện đề án 06 của CP 

Nguyễn Văn Chanh - 

Chủ tịch UBND xã 

Tân Sơn 

Đài PT-TH 

 Hà Nam 

9 Đảng ủy xã Thuỵ Lôi 01 
Công tác triển khai thực hiện kế hoạch vận động di 

chuyển mộ riêng lẻ 

Nguyễn Văn Hiền - Bí 

thư ĐU, Chủ tịch 

HĐND xã Thuỵ Lôi 

Đài PT-TH 

 Hà Nam 

10 UBND xã Thuỵ Lôi 
 

02 

- Công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao của địa 

phương 

- Công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng chống thương 

tích cho trẻ em 

Phạm Văn Tấn - 

Chủ tịch UBND xã 

Thuỵ Lôi 

Đài PT-TH  

Hà Nam 

11 UBND xã Đại Cương 01 

Làm tốt công tác Giải quyết TTHC trên Cổng dịch 

vụ công quốc gia ở lĩnh vực khai sinh, khai tử và chữ 

ký số 

Chu Văn Muộn - 

Chủ tịch UBND xã 

Đại Cương 

Đài PT-TH  

Hà Nam 

12 Đảng ủy xã Thi Sơn 01 
Công tác triển khai thực hiện kế hoạch vận động di 

chuyển mộ riêng lẻ 

Đinh Văn Sáng - 

BTĐU, Chủ tịch 

HĐND xã Thi Sơn 

Đài PT-TH  

Hà Nam 

13 UBND xã Thi Sơn 02 

- Công tác xây dựng Nông thôn kiểu mẫu của địa 

phương 

- Công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng chống thương 

tích cho trẻ em 

Đinh Cống Tính -  

Chủ tịch UBND xã 

Thi Sơn 

Đài PT-TH  

Hà Nam 

14 UBND TT Ba Sao 01 Công tác phân loại rác thải 

Nguyễn Quyết Thắng 

- Phó chủ tịch UBND 

TT Ba Sao 

Đài PT-TH 

Hà Nam 

Tổng  16    

II. CUNG CẤP THÔNG TIN CHO BÁO CHÍ 

TT 
Tên cơ quan 

cung cấp thông tin 

Số 

lần 
Nội dung Người cung cấp 

Cơ quan thu 

thập thông tin 



3 

 

 

      

1 
Trung tâm GDNN-

GDTX 
01 

Công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học 

viên Trung tâm 

Nguyễn Thị Thực, 

Phó Giám đốc 
Báo Hà Nam 

2 Phòng Kinh tế - HT 01 

Trao đổi, thu thập thông tin tài liệu, hình ảnh phục vụ 

chương trình tuyên truyền “Kinh tế - xã hội tỉnh Hà 

Nam - nhìn từ tổng điều tra kinh tế năm 2021” 

Vũ Hoàng Long - 

Trưởng phòng 

Tạp chí Con số  

và Sự kiện 

3 
Phòng Văn hoá và 

Thông tin 
01 

Kim Bảng đầu tư xây mới, nâng cấp nhà văn hóa 

thôn, tổ dân phố sau sáp nhập 

Đ/c Phạm Việt Anh - 

Trưởng phòng 
Báo Hà Nam 

Tổng  03    
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